89.

garilor» anul 1392, într'unele cronici-manuscrite am aflat acest an șters și înlocuit cu 1292, iar într'altele l-am aflat numai pe acesta din urmă. Astfel în «Inventariul și însemnarea benefactorilor care au dăruit ceva odoară Sfintei Bisericii», din anul 1759, în introducerea, aflăm anul 6800 [1292] și 6900 [1392]. Tot așa și în «Descrierea hronologică» aflată în cartiștul de inventare început în anul 1717¹⁾ precum și în «Hronologia» scrisă la 1842 de Dimitrie Cepescu²⁾ și, în sfârșit, mai recent, într'un Molfitelic mic, de buzunar, scris cu mâna de protopopul Ioan Petric în anul 1849, aflăm același an: 1292.

Dar mai avem o dovadă! În «Insemnări cronologice despre Biserica Sf. Nicolae din Braşov, scoase dintru un protocol vechiu al Bisericii» şi publicate în «Foaia pentru minte» (1853, p. 77), se spune: «Fundarea acestei biserice se trage dela venirea Bulgarilor la Braşov an. 1292 (dela Adam 6800). Aci dându-le Mag[istratul] voie, şi-au ridicat o cruce de lemn şindilită, care le slugea în loc de biserică. După ce s'au învechit şi stricat crucea prezisă, au cerut voie dela Mag[istrat] şi li s'au dat să-şi facă o biserică de lemn cu hramul [Adormirea] Sf. Născătoarei de Dumnezeu, care şinu un secul²⁾».

Tempea: *Op cit.*, pp. 147-148.

4) *Das Alte und Neue Kronstadt*, I. pp. 193-195.

Pag. 117.

26. *Tinda cea mare* zugrăvită vechie, cu 5. stâlpi de zid, ferestri 3. În mijloc o gratie de fier în ceea ce iaste îngropată Domnița Soltana, fata Mircii V[oiev]od și Doamna lui Petru V[oiev]od [leat] 7080 [=1572].

Această tindă are 2 uși de fier, cea despre Ciocrac de lemn, cea despre Prund.

27. *Tinda cea mică* are ferestri 3. și o ușă mare de fier.¹⁾

28. Pe tinda cea mare iaste *clopotnița cu 4. turnuleațe*, cu blehi alb coperite, cu 5. cruci de fier cositorii și cu bășici de aramă poleite.

Inventariul și însemnarea benefactorilor care au dăruit ceva odoară S[ș]intei Biserici. 1759 Iunie 1^a.)

Aceasta n'am lipsit a nu o pune întru știința cărora o ar vrea să știe pentru Svânta Biserica dela ce ani se trage fundăția ei, pentru că când au venit Bolgarii lângă Brașov, au umbat cursul anilor dela Adam : 6800 (1292) unde le-au dat loc cum se vede Sionul, ca să facă o cruce de lemn șindilă, care stând în mulți ani, după învecchire au rugat pre Magh[istrat] și le-au dat voie de au făcut o biserică din lemn, fiind hramul Svântului Nicolae, și așa după 92 de ani la acea vreme au fost preotul Petru, care au stătut la tot lucru cu îndrăzneală.